



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
1000.00.00	RECEITAS CORRENTES	9.778.166.336,00	9.201.691.063,51	-576.475.272,49
1100.00.00	RECEITA TRIBUTÁRIA	3.366.782.000,00	3.354.503.145,81	-12.278.854,19
1110.00.00	IMPOSTOS	3.061.814.000,00	3.044.685.149,50	-17.128.850,50
1112.00.00	IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA	1.804.550.000,00	1.795.530.279,57	-9.019.720,43
1112.02.00	IMP.S/A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA	1.092.520.000,00	1.144.627.874,71	52.107.874,71
1112.02.01	IMPOSTO PREDIAL	1.010.078.000,00	1.078.690.837,92	68.612.837,92
1112.02.02	IMPOSTO TERRITORIAL URBANO	82.442.000,00	65.937.036,79	-16.504.963,21
1112.04.00	IMPOSTO S/ RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA	344.960.000,00	320.630.641,54	-24.329.358,46
1112.04.31	IMP.RENDA RETIDO FONTES/REND.DO TRABALHO	315.399.000,00	294.234.331,30	-21.164.668,70
1112.04.34	IMP.RENDA RETIDO FONTES S/ OUTROS RENDIMENTOS	29.561.000,00	26.396.310,24	-3.164.689,76
1112.08.00	IMP. S/ TRANSMISSÃO BENS IMÓVEIS POR ATO ONEROSO	367.070.000,00	330.271.763,32	-36.798.236,68
1113.00.00	IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO	1.257.264.000,00	1.249.154.869,93	-8.109.130,07
1113.05.00	IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA	1.257.264.000,00	1.249.154.869,93	-8.109.130,07
1113.05.01	IMPOSTO S/ SERVIÇO - ISSQN	1.257.264.000,00	1.249.154.869,93	-8.109.130,07
1120.00.00	TAXAS	299.968.000,00	309.817.996,31	9.849.996,31
1121.00.00	PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	66.838.000,00	67.747.014,68	909.014,68
1121.17.00	FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA	15.680.000,00	16.298.715,87	618.715,87
1121.25.00	FISCALIZAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO	39.868.000,00	36.593.843,18	-3.274.156,82
1121.26.00	FISCALIZAÇÃO DE ENGENHOS DE PUBLICIDADE	9.318.000,00	8.205.180,46	-1.112.819,54
1121.29.00	TAXA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES	0,00	4.748.627,61	4.748.627,61
1121.30.00	TAXA AUTORIZ. FUNCIONAMENTO TRANSPORTE	0,00	2.148,54	2.148,54
1121.34.00	FISCALIZAÇÃO DE APARELHOS DE TRANSPORTE	1.972.000,00	1.898.499,02	-73.500,98
1122.00.00	PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	233.130.000,00	242.070.981,63	8.940.981,63
1122.28.00	TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS	588.000,00	4.004.536,04	3.416.536,04
1122.90.00	TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS	232.542.000,00	238.030.325,79	5.488.325,79
1122.99.00	OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	0,00	36.119,80	36.119,80
1130.00.00	CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	5.000.000,00	0,00	-5.000.000,00
1200.00.00	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	378.344.322,00	340.028.418,67	-38.315.903,33
1210.00.00	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	241.364.322,00	206.154.097,15	-35.210.224,85
1210.29.00	CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA	241.364.322,00	206.154.097,15	-35.210.224,85
1210.29.01	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL	809.499,00	969.766,08	160.267,08
1210.29.07	CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO CIVIL REGIME PRÓPRIO	218.230.321,00	175.453.306,61	-42.777.014,39
1210.29.09	CONTRIBUIÇÕES SERVIDOR INATIVO REGIME PRÓPRIO	19.061.323,00	17.016.881,36	-2.044.441,64
1210.29.11	CONTRIBUIÇÕES PENSIONISTA CIVIL REGIME PRÓPRIO	2.375.198,00	2.882.919,94	507.721,94
1210.29.16	RECOLHIMENTO CONT. PATRONAL ORIUNDA SENT JUDICIAIS	518.919,00	6.766.749,06	6.247.830,06
1210.29.17	RECOLHIMENTO CONT. ATIVO ORIUNDA SENT. JUDICIAIS	235.509,00	2.148.557,24	1.913.048,24
1210.29.18	RECOLHIMENTO CONT. INATIVO ORIUNDA SENT. JUDICIAIS	123.400,00	744.449,74	621.049,74
1210.29.19	RECOLHIMENTO PENSIONISTA - ORIUNDA S. JUDICIAIS	10.153,00	171.467,12	161.314,12



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
1230.00.00	CONTRIB. P/ CUSTEIO SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA	136.980.000,00	133.874.321,52	-3.105.678,48
1300.00.00	RECEITA PATRIMONIAL	210.540.957,00	279.268.738,22	68.727.781,22
1310.00.00	RECEITAS IMOBILIÁRIAS	881.000,00	1.242.934,66	361.934,66
1311.00.00	ALUGUÉIS	877.000,00	1.230.313,37	353.313,37
1311.01.00	ALUGUÉIS DE IMÓVEIS URBANOS	356.000,00	287.430,37	-68.569,63
1311.99.00	OUTRAS RECEITAS DE ALUGUÉIS	521.000,00	942.883,00	421.883,00
1311.99.01	REC. ALUGUEIS SHOPPINGS POPULARES	81.000,00	70.982,83	-10.017,17
1311.99.04	USO DAS LANCHONETES	118.000,00	64.182,48	-53.817,52
1311.99.06	CONCESSÃO DE USO REMUNERADO - DIVERSOS	204.000,00	788.746,05	584.746,05
1311.99.07	PERMISSÃO P/ INSTAL.ENGENHO DE PUBLICIDADE	118.000,00	18.971,64	-99.028,36
1313.00.00	FOROS	0,00	8.750,00	8.750,00
1319.00.00	OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS	4.000,00	3.871,29	-128,71
1320.00.00	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	176.140.857,00	271.872.247,77	95.731.390,77
1321.00.00	JUROS DE TÍTULOS DE RENDA	134.959.999,00	203.735.361,02	68.775.362,02
1321.09.00	TÍTULOS DE EMISSÃO DE INSTIT. FINANCEIRAS FEDERAIS	134.959.999,00	203.735.361,02	68.775.362,02
1321.09.01	JUROS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA	125.274.999,00	152.096.949,48	26.821.950,48
1321.09.02	REND. DE APLICAÇÃO FINANCEIRA-CONV.UNIÃO	1.404.000,00	24.551.193,61	23.147.193,61
1321.09.03	REND. DE APLICAÇÃO FINANCEIRA-CONV.ESTADOS	312.000,00	901.030,32	589.030,32
1321.09.04	REND. DE APLICAÇÃO FINANCEIRA-CONV.MUNICÍPIO	0,00	21.326,54	21.326,54
1321.09.05	REND. DE APLICAÇÃO FINANCEIRA-CONV.INST.PRIV.	2.456.000,00	829.854,59	-1.626.145,41
1321.09.06	RENDA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - RECURSOS DO SUS	0,00	4.121.247,93	4.121.247,93
1321.09.07	REND.APLIC.FINANCEIRA - RECURSOS DO FUNDEB	5.513.000,00	4.057.513,31	-1.455.486,69
1321.09.08	REND.APLIC.FINANC. - CONVÊNIOS C/ EXTERIOR	0,00	46.082,43	46.082,43
1321.09.09	JUROS DE APLICAÇÃO FINANC - OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	17.110.162,81	17.110.162,81
1322.00.00	DIVIDENDOS	0,00	10.721.142,90	10.721.142,90
1325.00.00	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	0,00	2.906.769,32	2.906.769,32
1325.01.00	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS RECURSOS VINCULADOS	0,00	2.906.769,32	2.906.769,32
1325.01.99	REC.REMUN.OUTROS DEP.BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS	0,00	2.906.769,32	2.906.769,32
1328.00.00	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS.	41.180.858,00	54.508.974,53	13.328.116,53
1328.10.00	REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS RPPS EM RENDA FIXA	39.671.756,00	52.260.236,44	12.588.480,44
1328.20.00	REMUNERAÇÃO DOS INVEST. RPPS EM RENDA - VARIÁVEL	790.222,00	609.916,48	-180.305,52
1328.30.00	REMUN.INVEST. RPPS EM FUNDOS IMOBILIÁRIOS	718.880,00	1.638.821,61	919.941,61
1330.00.00	RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	17.175.000,00	4.865.928,56	-12.309.071,44
1331.00.00	RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - SERVIÇOS	17.175.000,00	3.677.328,29	-13.497.671,71
1331.01.00	RECEITA CONCESSÕES E PERMISSÕES - SERV. TRANSPORTE	17.175.000,00	3.677.328,29	-13.497.671,71
1331.01.05	OUTORGA SERV. TRANSP. COL. LOCAL E INTERMUNICIPAL	17.175.000,00	3.677.328,29	-13.497.671,71
1339.00.00	OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	0,00	1.188.600,27	1.188.600,27
1390.00.00	OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	16.344.100,00	1.287.627,23	-15.056.472,77



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
1390.01.00	RECEITA DE TEATROS E MUSEUS	49.100,00	0,00	-49.100,00
1390.04.00	RECEITA 15% DE GLEBA LEI 7166/96	2.975.000,00	1.287.587,61	-1.687.412,39
1390.09.00	OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	13.320.000,00	39,62	-13.319.960,38
1400.00.00	RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	12.092,80	12.092,80
1490.00.00	OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	0,00	12.092,80	12.092,80
1490.00.01	OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	0,00	12.092,80	12.092,80
1600.00.00	RECEITA DE SERVIÇOS	104.636.210,00	76.878.194,84	-27.758.015,16
1600.01.00	SERVIÇOS COMERCIAIS	24.000,00	4.556,16	-19.443,84
1600.01.02	SERV.COM.DE LIVROS,PERIÓDICOS,MAT.ESC.PUBLICIDADE	14.000,00	0,00	-14.000,00
1600.01.03	COMERCIALIZAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	0,00	31,37	31,37
1600.01.99	OUTROS SERVIÇOS COMERCIAIS	10.000,00	4.524,79	-5.475,21
1600.03.00	SERVIÇOS DE TRANSPORTE	2.230.000,00	491.484,78	-1.738.515,22
1600.03.99	OUTROS SERVIÇOS DE TRANSPORTE	2.230.000,00	491.484,78	-1.738.515,22
1600.04.00	SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO	1.970.000,00	789.588,87	-1.180.411,13
1600.04.03	OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO	1.970.000,00	789.588,87	-1.180.411,13
1600.05.00	SERVIÇOS DE SAÚDE	152.301,00	66.535,49	-85.765,51
1600.05.02	SERVIÇOS FARMACEUTICOS	17.882,00	8.057,78	-9.824,22
1600.05.10	SERVIÇOS MÉDICOS AMBULATORIAIS	42.882,00	17.719,39	-25.162,61
1600.05.99	OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE	91.537,00	40.758,32	-50.778,68
1600.07.00	SERVIÇOS DE ARMAZENAGEM	15.000,00	7.069,28	-7.930,72
1600.07.01	ARMAZENAGEM	4.000,00	5.210,21	1.210,21
1600.07.02	ARMAZENAGEM DE MERCADORIAS APREENDIDAS	11.000,00	1.859,07	-9.140,93
1600.08.00	SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS	563.335,00	733.871,84	170.536,84
1600.08.01	SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - NF ELETRÔNICA	563.335,00	733.871,84	170.536,84
1600.13.00	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	5.190.000,00	1.317.505,01	-3.872.494,99
1600.13.01	SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS	5.000.000,00	1.185.756,66	-3.814.243,34
1600.13.02	VENDA DE EDITAIS	10.000,00	2,10	-9.997,90
1600.13.04	EXPEDIÇÃO DE CERTIDÕES	98.000,00	15.046,15	-82.953,85
1600.13.05	SERVIÇOS DE VISTORIA EM VEÍCULOS	26.000,00	55.036,80	29.036,80
1600.13.07	CÓPIA DE DOCUMENTOS DE INTERESSE DO CONTRIBUINTE	38.000,00	29.490,05	-8.509,95
1600.13.08	DESARQUIV.PROCESSO P/FINS DE CONSULTA	18.000,00	32.173,25	14.173,25
1600.19.00	SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	164.000,00	125.834,31	-38.165,69
1600.19.02	SERVIÇOS CULTURAIS - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA	164.000,00	125.834,31	-38.165,69
1600.21.00	SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO	5.691.000,00	5.132.181,65	-558.818,35
1600.21.01	RECEITA DOS RESTAURANTES POPULARES	5.691.000,00	5.132.181,65	-558.818,35
1600.28.00	SERVIÇOS DE GEOPROCESSAMENTO	74.000,00	100.361,21	26.361,21
1600.28.01	SERVIÇOS DE CARTOGRAFIA	74.000,00	100.361,21	26.361,21
1600.29.00	SERV.CADASTRAMENTO DE FORNECEDORES	11.000,00	12.981,01	1.981,01



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
1600.29.01	SERVIÇO REGISTRO/RENOVAÇÃO CADASTRO - SUCAF	11.000,00	12.981,01	1.981,01
1600.43.00	SERV COLETA,TRANSP, TRAT DEST FINAL RESÍDUOS SOLID	4.915.916,00	7.951.694,41	3.035.778,41
1600.43.01	SERV. COLETA LIXO COMERCIAL/INDUSTRIAL/HOSPITALAR	4.851.916,00	7.877.691,92	3.025.775,92
1600.43.03	ANÁLISE PLANO GERENC.RES.SÓLIDOS SERV.SAÚDE	64.000,00	74.002,49	10.002,49
1600.46.00	SERVIÇOS DE CEMITÉRIOS	8.222.544,00	7.258.183,49	-964.360,51
1600.46.01	SERVIÇOS DE CAPELAS E VELÓRIOS	1.745.000,00	1.274.233,47	-470.766,53
1600.46.02	AUTORIZ.P/CONST.DE JAZIGO	0,00	237,00	237,00
1600.46.03	TRANSF.TÍTULO DE PERPETUIDADE	203.000,00	106.262,23	-96.737,77
1600.46.05	SEPULTAMENTO	2.956.344,00	3.071.198,90	114.854,90
1600.46.06	EXUMAÇÃO	523.000,00	593.164,06	70.164,06
1600.46.07	ENTRADA E SAÍDA DE OSSOS	21.000,00	6.458,00	-14.542,00
1600.46.08	MATRÍCULAS	20.000,00	69.583,07	49.583,07
1600.46.09	OUTROS SERVIÇOS DE CEMITÉRIO	0,00	4.816,82	4.816,82
1600.46.11	CONCESSÃO DE TÍTULO DE PERPETUIDADE	2.724.200,00	2.097.256,22	-626.943,78
1600.46.14	MATRÍCULA-CONSTRUTORES	24.000,00	16.839,24	-7.160,76
1600.46.15	MATRÍCULA-ZELADOR	6.000,00	18.134,48	12.134,48
1600.59.00	RECEITA EMPRESARIAL	504.500,00	320.426,46	-184.073,54
1600.59.05	SERVIÇOS DA BELOTUR	504.500,00	65.442,50	-439.057,50
1600.59.06	SERVIÇOS DA BHTRANS	0,00	254.983,96	254.983,96
1600.99.00	OUTROS SERVIÇOS	74.908.614,00	52.565.920,87	-22.342.693,13
1600.99.02	EXAME DE PROJETO DE EDIFICAÇÃO	74.000,00	65.301,98	-8.698,02
1600.99.03	EXAME PROJ. DE. DESM. MODIF. E PARCELAMENTO	10.000,00	0,00	-10.000,00
1600.99.04	VISTORIA PARA BAIXA E HABITE-SE DE CONSTRUÇÃO	4.117.000,00	2.127.248,81	-1.989.751,19
1600.99.05	EXAME DE PROJ. INSTAL.MOBILIÁRIO URBANO	10.000,00	0,00	-10.000,00
1600.99.06	ANÁLISE TECNICO-ADMINIST.REQUER.ACOMP.DE OBRAS	7.000,00	7.236,07	236,07
1600.99.07	EXAME DE PROJETOS DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA	10.000,00	0,00	-10.000,00
1600.99.08	EXAME DE PROJETOS DE LOTEAMENTO	10.000,00	0,00	-10.000,00
1600.99.09	ANÁLISE TECNICO-ADM.AUTORIZ.TRAF.TERRA/ENTULHO	10.000,00	-2.190,45	-12.190,45
1600.99.10	FORNECIMENTO DE ALVARÁ OU SEGUNDA VIA - CONSTRUÇÃO	1.863.000,00	1.008.125,51	-854.874,49
1600.99.11	FORNEC INFORM. BÁSICA P/APROV. PROJ.ARQUITETONICO	10.000,00	0,00	-10.000,00
1600.99.12	VISTORIA/LAUDO TÉCNICO EM BENS IMÓVEIS	778.230,00	575.274,82	-202.955,18
1600.99.13	VENDA DE CADERNO DE ENCARGOS DE EDIFICAÇÕES	12.000,00	1.742,00	-10.258,00
1600.99.14	REGULARIZAÇÃO DE PARC.SOLO E EDIFICAÇÕES	237.000,00	329.406,83	92.406,83
1600.99.17	OUTROS SERVIÇOS DE OBRAS EM GERAL	0,00	-238,58	-238,58
1600.99.18	VISTORIA P/ FINS DE CONCESSÃO DE LICENÇA -DIVERSAS	4.000,00	2.160,58	-1.839,42
1600.99.19	USO DE LOGRADOUROS E PASSEIOS PÚBLICOS	7.908.000,00	4.894.165,15	-3.013.834,85
1600.99.20	USO DE DEPENDÊNCIAS PÚBLICAS	14.000,00	63.268,89	49.268,89
1600.99.21	FORNECIMENTO DE ALVARÁ OU SEGUNDA VIA-SAINITÁRIO	530.000,00	542.958,14	12.958,14



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
1600.99.22	USO VIAS LOGRAD.PÚBLICOS EXERC.ATIV.ECONÔMICA	745.000,00	491.565,09	-253.434,91
1600.99.23	OUTROS SERVIÇOS ATIVIDADES COMERC.E ECONÔMICAS	2.000,00	0,00	-2.000,00
1600.99.24	VISTORIA P/CONC.LICENÇA,ALVARÁ/AUTORIZ.ATIV.ECONÔM	10.000,00	1.124,42	-8.875,58
1600.99.25	ANÁLISE DE REQUER.FORNEC.ALVARÁ/AUTORIZ.EXERC.ATIV	8.000,00	-5.324,00	-13.324,00
1600.99.27	TAXA DE SERVIÇOS LIBER.OBRAS PARTICULARES	8.939.000,00	0,00	-8.939.000,00
1600.99.32	ANÁLISE LICENC.AMBIENTAL ADEQ.ANTENAS TEL.CELULAR	2.000,00	11.128,46	9.128,46
1600.99.35	ANÁLISE P/UTILIZ./DETONAÇÃO EXPLOSIVOS/SIMILARES	10.000,00	0,00	-10.000,00
1600.99.36	ANÁLISE PARA MOVIMENTAÇÃO DE TERRA E BOTA-FORA	18.000,00	1.189,71	-16.810,29
1600.99.37	ANÁLISE P/ PARC. EDIF. ÁREA DE VEG. PORTE ÁRVORES	10.000,00	9.395,69	-604,31
1600.99.38	ANÁLISE P/ REALIZAÇÃO DE SHOWS EM PRAÇAS E PARQUES	10.000,00	108,67	-9.891,33
1600.99.41	ELABORAÇÃO DE PARECER TÉCNICO - ART. 77 E 85 DEC.	0,00	238,58	238,58
1600.99.42	ELABOR.LAUDO S/VEGET. PROC.IMPLANT.INFRAESTRUTURA	10.000,00	2.230,91	-7.769,09
1600.99.44	REEMBOLSO SERV. PREST. P/PBH- LEI 4253/85-ART 18	0,00	0,30	0,30
1600.99.45	SEVIÇOS EMISSÃO LICENÇAS - MEIO AMBIENTE	493.000,00	974.121,56	481.121,56
1600.99.47	VENDA PRODUTOS E SUBPRODUTOS DO LIXO	77.000,00	75.224,82	-1.775,18
1600.99.48	OUTROS SERVIÇOS PRESERV. E CONT. MEIO AMBIENTE	578.000,00	1.368.889,37	790.889,37
1600.99.49	INGRESSO DE VEÍCULOS	195.000,00	69.681,10	-125.318,90
1600.99.50	UTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS NO PARQUE DAS MANGABEIRAS	239.000,00	484.460,57	245.460,57
1600.99.51	UTILIZAÇÃO DE OUTROS ESPAÇOS	69.000,00	53.876,43	-15.123,57
1600.99.52	INGRESSO DE VISITANTES	6.807.384,00	4.076.028,50	-2.731.355,50
1600.99.53	REGISTRO DE ALIMENTO	10.000,00	29,01	-9.970,99
1600.99.55	DIÁRIAS DE ANIMAIS APREENDIDOS	8.000,00	4.895,17	-3.104,83
1600.99.62	SERVIÇOS JURÍDICOS	1.000,00	1.269,76	269,76
1600.99.63	EXPEDIÇÃO DE GUIAS DE RECOLHIMENTO	12.078.000,00	6.677.634,19	-5.400.365,81
1600.99.65	REGISTRO DE LIVROS FISCAIS	10.000,00	0,00	-10.000,00
1600.99.67	LIGAÇÕES TELEFÔNICAS	11.000,00	8.782,36	-2.217,64
1600.99.70	REC.SERV.P/ CONSIGNAÇÕES FACULTATIVAS F.PGTO	620.000,00	800.820,16	180.820,16
1600.99.75	RECEITA ORIUNDA DE TALÃO DE ESTAC.ROTATIVO	14.490.000,00	18.245.409,83	3.755.409,83
1600.99.76	TAXA DE EXPEDIENTE PREÇO PÚBLICO	13.854.000,00	9.592.075,90	-4.261.924,10
1600.99.77	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS P/ EVENTOS - SLU	0,00	6.604,56	6.604,56
1700.00.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.214.553.741,00	4.723.487.582,78	-491.066.158,22
1720.00.00	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	5.132.338.840,00	4.702.639.412,86	-429.699.427,14
1721.00.00	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	2.598.606.940,00	2.214.296.113,40	-384.310.826,60
1721.01.00	PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	478.372.000,00	490.160.575,19	11.788.575,19
1721.01.02	COTA-PARTE DO FPM	444.210.000,00	449.475.797,35	5.265.797,35
1721.01.03	COTA-PARTE FPM 1% - ART.159 CF - ANUAL - DEZEMBRO	19.478.000,00	19.981.832,63	503.832,63
1721.01.04	COTA-PARTE FPM 1% - ART.159 CF - ANUAL - JULHO	14.642.000,00	20.615.938,30	5.973.938,30
1721.01.05	COTA-PARTE IMP. S/ PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL	42.000,00	87.006,91	45.006,91



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
1721.22.00	TRANSF DA COMPENS. FINANC. EXPLORAÇÃO REC NATURAIS	7.172.000,00	8.019.727,16	847.727,16
1721.22.20	COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE EXTRAÇÃO MINERAL - CFEM	149.000,00	2.707.366,59	2.558.366,59
1721.22.70	COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	7.023.000,00	5.312.360,57	-1.710.639,43
1721.33.00	TRANF.RECURSOS DO SUS REPASSE FUNDO A FUNDO	1.981.347.599,00	1.593.632.241,77	-387.715.357,23
1721.33.11	BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA	214.228.500,00	192.352.542,02	-21.875.957,98
1721.33.12	BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	1.510.105.747,00	1.346.304.589,61	-163.801.157,39
1721.33.13	BLOCO VIGILÂNCIA	49.336.400,00	39.647.851,90	-9.688.548,10
1721.33.14	BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	14.566.000,00	13.013.916,72	-1.552.083,28
1721.33.15	BLOCO GESTÃO DO SUS	9.391.000,00	2.313.341,52	-7.077.658,48
1721.33.99	OUTROS PROGRAMAS FUNDO A FUNDO	183.719.952,00	0,00	-183.719.952,00
1721.34.00	TRANSF. FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS	37.929.992,00	33.779.131,19	-4.150.860,81
1721.35.00	TRANSF. DO FUNDO NACIONAL DO DESENV. DA EDUCAÇÃO	75.962.349,00	77.428.401,14	1.466.052,14
1721.35.01	TRANSF. DO SALÁRIO EDUCAÇÃO	45.586.000,00	43.622.623,26	-1.963.376,74
1721.35.03	TRANSF. P/ O PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR	23.573.115,00	25.564.832,00	1.991.717,00
1721.35.04	TRANSF.DIRETAS FNDE -PNATE	0,00	2.970,72	2.970,72
1721.35.99	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE	6.803.234,00	8.237.975,16	1.434.741,16
1721.36.00	TRANSF. FINANCEIRA DO ICMS-DESONERAÇÃO-LC Nº 87/96	6.186.000,00	5.588.342,88	-597.657,12
1721.99.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	11.637.000,00	5.687.694,07	-5.949.305,93
1722.00.00	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	1.889.840.900,00	1.851.905.518,03	-37.935.381,97
1722.01.00	PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS	1.604.076.000,00	1.617.500.136,67	13.424.136,67
1722.01.01	COTA-PARTE DO ICMS	976.133.000,00	1.007.791.877,73	31.658.877,73
1722.01.02	COTA-PARTE DO IPVA	609.640.000,00	591.857.425,70	-17.782.574,30
1722.01.04	COTA-PARTE IPI - EXPORTAÇÃO	12.745.000,00	12.711.461,83	-33.538,17
1722.01.13	COTA-PARTE CONT.INTERV.DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE	5.558.000,00	5.139.371,41	-418.628,59
1722.33.00	TRANSF. RECURSOS ESTADO -SISTEMA ÚNICO SAÚDE- SUS	214.296.900,00	153.856.804,09	-60.440.095,91
1722.99.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	71.468.000,00	80.548.577,27	9.080.577,27
1722.99.01	PARTICIPAÇÃO ARRECADADAÇÃO ÁGUA/ESGOTO-COPASA	71.468.000,00	78.821.771,27	7.353.771,27
1722.99.51	TRANSF.REC.DO FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL FEAS	0,00	1.620.896,00	1.620.896,00
1722.99.99	DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	0,00	105.910,00	105.910,00
1724.00.00	TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	643.891.000,00	636.437.781,43	-7.453.218,57
1724.01.00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB	643.891.000,00	636.437.781,43	-7.453.218,57
1730.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	9.166.805,00	10.420.780,42	1.253.975,42
1750.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	570.000,00	915.455,88	345.455,88
1760.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	72.478.096,00	9.511.933,62	-62.966.162,38
1761.00.00	TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	28.006.213,00	3.736.800,15	-24.269.412,85
1761.01.00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SUS	1.355.000,00	30.000,00	-1.325.000,00
1761.03.00	CONVÊNIOS DA UNIÃO P/ PROGRAMAS ASSISTÊNCIA SOCIAL	38.033,00	0,00	-38.033,00
1761.99.00	OUTRAS TRANSF. CONVÊNIOS C/ UNIÃO	26.613.180,00	3.706.800,15	-22.906.379,85



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
1762.00.00	TRANSF. CONVÊNIOS ESTADOS, D.F. E SUAS ENTIDADES	32.864.683,00	5.675.133,47	-27.189.549,53
1762.01.00	CONVÊNIOS COM OS ESTADOS PARA O SUS	11.000.000,00	3.698.764,23	-7.301.235,77
1762.02.00	CONVÊNIOS COM OS ESTADOS P/ PROGRAMAS EDUCAÇÃO	3.847.288,00	1.700.108,87	-2.147.179,13
1762.04.00	CONV.COM ESTADOS P/PROGR. ASSIST.SOCIAL	4.069.495,00	0,00	-4.069.495,00
1762.99.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS	13.947.900,00	276.260,37	-13.671.639,63
1763.00.00	TRANSF. CONV.DOS MUNICÍCIPIOS E DE SUAS ENTIDADES	125.000,00	100.000,00	-25.000,00
1763.99.00	OUTRAS TRANSF. CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS	125.000,00	100.000,00	-25.000,00
1764.00.00	TRANSF DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	11.482.200,00	0,00	-11.482.200,00
1900.00.00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	503.309.106,00	427.512.890,39	-75.796.215,61
1910.00.00	MULTAS E JUROS DE MORA	177.332.352,00	208.909.212,36	31.576.860,36
1911.00.00	MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS	25.570.000,00	31.642.458,21	6.072.458,21
1911.38.00	MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU	3.723.000,00	8.310.709,66	4.587.709,66
1911.39.00	MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI-INTERVIVOS	840.000,00	360.549,33	-479.450,67
1911.40.00	MULTAS E JUROS DE MORA DO ISSQN	18.517.000,00	22.347.765,82	3.830.765,82
1911.40.01	MULTAS E JUROS DE MORA DO ISSQN	18.517.000,00	22.347.765,82	3.830.765,82
1911.99.00	MULTA E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS	2.490.000,00	623.433,40	-1.866.566,60
1911.99.01	MULTA E JUROS DE MORA DAS TAXAS	2.490.000,00	623.433,40	-1.866.566,60
1912.00.00	MULTA E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	3.783.352,00	61.630,64	-3.721.721,36
1912.29.00	MULTA E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DO RPPS	3.783.352,00	45.403,07	-3.737.948,93
1912.29.01	MULTA E JUROS CONTRIB.PATRONAL - RPPS	2.243.746,00	7.295,47	-2.236.450,53
1912.29.02	MULTA E JUROS CONTRIB. SERVIDOR - RPPS	1.539.606,00	38.107,60	-1.501.498,40
1912.99.00	MULTA E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTIBUIÇÕES	0,00	16.227,57	16.227,57
1912.99.01	MULTA /JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTIBUIÇÕES-PRINCI	0,00	16.227,57	16.227,57
1913.00.00	MULTA E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS	40.261.000,00	59.398.440,33	19.137.440,33
1913.11.00	MULTA E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA IPTU	29.320.000,00	39.006.970,46	9.686.970,46
1913.12.00	MULTA E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA ITBI	107.000,00	172.724,62	65.724,62
1913.13.00	MULTA E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA DO ISS	7.778.000,00	14.873.221,50	7.095.221,50
1913.99.00	MULTA E JUROS DE MORA DIV.ATIVA OUTROS TRIBUTOS	3.056.000,00	5.345.523,75	2.289.523,75
1918.00.00	MULTA E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS	25.000,00	8.196,19	-16.803,81
1918.99.00	OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA	25.000,00	8.196,19	-16.803,81
1919.00.00	MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	107.693.000,00	117.798.486,99	10.105.486,99
1919.10.00	MULTA P/INFRAÇÃO AO CÓDIGO SANITÁRIO	148.000,00	0,00	-148.000,00
1919.15.00	MULTAS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO	105.080.000,00	114.428.206,21	9.348.206,21
1919.27.00	MULTA E JUROS DE MORA PREVISTOS EM CONTRATOS	857.000,00	1.624.708,77	767.708,77
1919.35.00	MULTAS PO DANOS AO MEIO AMBIENTE	1.453.000,00	10.639,75	-1.442.360,25
1919.35.05	MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE/PROMOTORIA MP	1.453.000,00	10.639,75	-1.442.360,25
1919.50.00	MULTAS POR AUTOS DE INFRAÇÃO	62.000,00	116,41	-61.883,59
1919.99.00	OUTRAS MULTAS	93.000,00	1.734.815,85	1.641.815,85



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
1919.99.01	OUTRAS MULTAS	93.000,00	305.402,67	212.402,67
1919.99.02	MULTA DESCUMP.CONTRATO CONCESSÃO TRANSPORTE	0,00	1.429.413,18	1.429.413,18
1920.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	156.655.238,00	59.145.031,79	-97.510.206,21
1921.00.00	INDENIZAÇÕES	100.000,00	54.198,83	-45.801,17
1921.06.00	INDENIZAÇÕES P/DANOS CAUSADOS PATRIM.PÚBLICO	100.000,00	0,00	-100.000,00
1921.99.00	OUTRAS INDENIZAÇÕES	0,00	54.198,83	54.198,83
1922.00.00	RESTITUIÇÕES	156.555.238,00	59.090.832,96	-97.464.405,04
1922.01.00	RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS	10.238.000,00	812.807,28	-9.425.192,72
1922.06.00	RESSARCIMENTO CUSTO DISPONIBILIZAÇÃO MEDICAMENTOS	67.000,00	0,00	-67.000,00
1922.10.00	COMP. FINANCEIRAS ENTRE REG PREVIDENCIÁRIOS	4.517.334,00	13.435.003,86	8.917.669,86
1922.99.00	OUTRAS RESTITUIÇÕES	141.732.904,00	44.843.021,82	-96.889.882,18
1930.00.00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	131.620.000,00	148.197.403,85	16.577.403,85
1931.00.00	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	111.621.000,00	119.390.307,42	7.769.307,42
1931.11.00	DÍVIDA ATIVA DO IPTU	50.785.000,00	56.266.803,60	5.481.803,60
1931.12.00	DÍVIDA ATIVA DO ITBI - "INTER-VIVOS"	621.000,00	57.485,74	-563.514,26
1931.13.00	DÍVIDA ATIVA DO ISSQN	11.246.000,00	10.298.442,76	-947.557,24
1931.99.00	DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS	48.969.000,00	52.767.575,32	3.798.575,32
1931.99.03	DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS	18.822.000,00	22.707.918,48	3.885.918,48
1931.99.04	COBRANÇA JUDICIAL DO IPTU	9.432.000,00	12.611.224,11	3.179.224,11
1931.99.05	COBRANÇA JUDICIAL DO ISSQN	18.261.000,00	13.748.358,48	-4.512.641,52
1931.99.06	COBRANÇA JUDICIAL DO ITBI	189.000,00	763.731,06	574.731,06
1931.99.07	COBRANÇA JUDICIAL DE OUTRAS REC. TRIBUTÁRIAS	10.000,00	736.165,91	726.165,91
1931.99.08	COBRANÇA JUDICIAL DAS TAXAS	2.225.000,00	2.179.983,66	-45.016,34
1931.99.98	RECEITA DÍVIDA ATIVA DO IVVC	20.000,00	20.187,00	187,00
1931.99.99	DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS	10.000,00	6,62	-9.993,38
1932.00.00	RECEITA DE DÍVIDA NÃO TRIBUTÁRIA	19.999.000,00	28.807.096,43	8.808.096,43
1932.12.00	RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE FOROS	109.000,00	500.095,12	391.095,12
1932.42.00	RECEITA DÍVIDA ATIVA POR MULTA DE TRÂNSITO	395.000,00	946.075,18	551.075,18
1932.99.00	DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS	19.495.000,00	27.360.926,13	7.865.926,13
1932.99.04	DÍVIDA ATIVA MULTA P/ DESCUMPRIMENTO DE CONTRATO	68.000,00	440.902,62	372.902,62
1932.99.05	DÍVIDA ATIVA DE CONCESSÃO DE USO REMUNERADO	1.327.000,00	892.953,62	-434.046,38
1932.99.06	D.ATIVA MULTA P/INFRAÇÕES CÓD.CONSUMIDOR	4.000,00	150.521,46	146.521,46
1932.99.07	MULTAS POR INFRAÇÕES AO CÓDIGO DE OBRAS	31.000,00	0,00	-31.000,00
1932.99.08	MULTAS POR INFRAÇÕES AO CÓDIGO DE POSTURAS	749.000,00	3.906.311,16	3.157.311,16
1932.99.09	MULTAS POR INFRAÇÕES AO CÓDIGO SANITÁRIO	362.000,00	589.945,02	227.945,02
1932.99.10	MULTAS POR INFRAÇÕES ÀS LEIS DA SMARU	5.670.000,00	10.169.588,36	4.499.588,36
1932.99.11	MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE	567.000,00	854.097,75	287.097,75
1932.99.12	REGULARIZAÇÃO DE PARC.SOLO E DE EDIFICAÇÕES	6.411.000,00	5.152.747,37	-1.258.252,63



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
1932.99.13	DIV.ATIVA REC.ALUGUEIS SHOPPINGS POPULARES	70.000,00	50.211,19	-19.788,81
1932.99.15	DÍVIDA ATIVA POR INFRAÇÕES ÀS LEIS LIMPEZA URBANA	469.000,00	962.704,55	493.704,55
1932.99.19	DIV.ATIVA CONTRIB.CUSTEIO SERV.ILUM.PÚBLICA	383.000,00	381.062,28	-1.937,72
1932.99.25	DÍVIDA ATIVA ALIENAÇÃO DE TERRENOS	0,00	360.181,40	360.181,40
1932.99.27	DÍVIDA ATIVA ALIEN.EDIFIC.PROG HABIT. INT.SOCIAL	0,00	26.570,21	26.570,21
1932.99.92	COBR.JUDIC. MULTA P/DANOS MEIO AMBIENTE	133.000,00	188.035,29	55.035,29
1932.99.96	COBR.JUDIC.D.A. CONTRIB.CUSTEIO SERV.ILUM.PÚBLICA	34.000,00	23.166,61	-10.833,39
1932.99.97	COBR.JUD.D.ATIVA INFRAÇÕES CÓD.DEF.CONSUMIDOR	106.000,00	144.053,74	38.053,74
1932.99.98	COBR.JUD.CONC.USO REM.-TERGIP	0,00	93.790,77	93.790,77
1932.99.99	DÍVIDA ATIVA OUTRAS RECEITAS N/TRIBUTÁRIAS	3.111.000,00	2.974.082,73	-136.917,27
1990.00.00	RECEITAS DIVERSAS	37.701.516,00	11.261.242,39	-26.440.273,61
1990.02.00	REC. DE ÔNUS DE SUCUMB. DE AÇÕES JUDICIAIS	4.810.000,00	4.904.430,90	94.430,90
1990.02.01	RECEITA DE HONORÁRIOS DE ADVOGADOS	386.000,00	157.395,27	-228.604,73
1990.02.02	RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA	4.424.000,00	4.746.997,02	322.997,02
1990.02.03	HONORARIOS DE SUCUMBENCIA DE EMBARGOS A EXECUCAO	0,00	38,61	38,61
1990.21.00	RECEITAS DE SEGUROS DECORRENTES INDENIZ.P/SINISTRO	0,00	9.840,00	9.840,00
1990.96.00	RECEITA DE VARIAÇÃO CAMBIAL	6.000,00	218.429,71	212.429,71
1990.99.00	OUTRAS RECEITAS	32.885.516,00	6.128.541,78	-26.756.974,22
1990.99.02	OUTRAS RECEITAS DIVERSAS	32.885.516,00	6.129.145,74	-26.756.370,26
1990.99.06	CONCESSÃO DE USO REMUNERADO TERGIP	0,00	-603,96	-603,96
2000.00.00	RECEITAS DE CAPITAL	1.462.175.699,00	260.555.268,41	-1.201.620.430,59
2100.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	847.628.381,00	124.744.740,78	-722.883.640,22
2110.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	727.971.595,00	124.744.740,78	-603.226.854,22
2114.00.00	OP. CRED. INT. CONTRATUAIS REL. PROG. DE GOVERNO	727.971.595,00	112.590.245,03	-615.381.349,97
2114.01.00	OPERAÇÃO CRÉDITO INTERNO P/ PROGRAMAS EDUCAÇÃO	4.170.000,00	0,00	-4.170.000,00
2114.02.00	OP.CRÉD.INTERNAS P/PROG. DE SAÚDE	10.861.000,00	0,00	-10.861.000,00
2114.03.00	OP. CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO	257.152.120,00	20.356.264,82	-236.795.855,18
2114.05.00	OP. CRÉD. INT P/ PROG. MODERNIZAÇÃO ADMIN. PÚBLICA	27.381.201,00	8.196.856,93	-19.184.344,07
2114.07.00	OPERAÇÃO CRÉDITO P/ PROG. MORADIA POPULAR	134.160.638,00	20.253.537,26	-113.907.100,74
2114.99.00	OUTRAS OP. CRED. INTERNAS REL. A PROG. DE GOVERNO	294.246.636,00	63.783.586,02	-230.463.049,98
2119.00.00	OUTRAS OPERAÇÕES CRÉDITO INTERNAS	0,00	12.154.495,75	12.154.495,75
2120.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	119.656.786,00	0,00	-119.656.786,00
2123.00.00	OP. CREDITO EXTERNAS CONT. REL. A PROG. DE GOVERNO	119.656.786,00	0,00	-119.656.786,00
2123.01.00	OP. CRÉDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO	330.000,00	0,00	-330.000,00
2123.02.00	OP. CRÉDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS DE SAÚDE	5.315.700,00	0,00	-5.315.700,00
2123.03.00	OP. CRÉDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO	36.587.501,00	0,00	-36.587.501,00
2123.04.00	OP. CRÉDITO EXTERNA P/ PROGRAMAS DE MEIO AMBIENTE	47.203.632,00	0,00	-47.203.632,00
2123.99.00	OUTRAS OP. CRED. EXT. REL. À PROGRAMAS DE GOVERNO	30.219.953,00	0,00	-30.219.953,00



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
2200.00.00	ALIENAÇÃO DE BENS	81.099.000,00	88.144.362,46	7.045.362,46
2210.00.00	ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	76.867.000,00	86.378.436,88	9.511.436,88
2211.00.00	ALIENAÇÃO DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	76.867.000,00	85.806.955,24	8.939.955,24
2211.99.00	RECEITA DE OUTROS TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	76.867.000,00	85.806.955,24	8.939.955,24
2215.00.00	ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS	0,00	81.550,00	81.550,00
2216.00.00	ALIENAÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS	0,00	362.264,18	362.264,18
2217.00.00	ALIENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	0,00	46.134,82	46.134,82
2219.00.00	ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS	0,00	81.532,64	81.532,64
2220.00.00	ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	4.232.000,00	1.765.925,58	-2.466.074,42
2225.00.00	ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS	4.232.000,00	1.765.925,58	-2.466.074,42
2225.01.00	ALIENAÇÃO DE TERRENOS E EDIFICAÇÕES	2.492.000,00	1.130.083,59	-1.361.916,41
2225.01.01	ALIENAÇÃO DE TERRENOS	398.000,00	192.880,20	-205.119,80
2225.01.03	ALIEN. EDIFICAÇÃO PROG HABITAC. INTERESSE SOCIAL	2.094.000,00	937.203,39	-1.156.796,61
2225.03.00	DÍVIDA ATIVA ALIENAÇÃO DE TERRENOS E EDIFICAÇÕES	1.740.000,00	635.841,99	-1.104.158,01
2225.03.01	DÍVIDA ATIVA ALIENAÇÃO DE TERRENOS	1.740.000,00	606.069,56	-1.133.930,44
2225.03.03	DÍVIDA ATIVA ALIEN. EDIFIC. PROG HABIT. INT.SOCIAL	0,00	29.772,43	29.772,43
2400.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	528.448.318,00	27.934.522,49	-500.513.795,51
2420.00.00	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	21.274.187,00	13.386.693,59	-7.887.493,41
2421.00.00	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	20.034.187,00	13.378.393,59	-6.655.793,41
2421.01.00	TRANSF.RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE - SUS	7.371.300,00	2.293.962,70	-5.077.337,30
2421.01.01	BLOCO DE INVESTIMENTOS	7.371.300,00	2.293.962,70	-5.077.337,30
2421.02.00	TRANSF.REC.UNIÃO DEST.PROG.DE EDUCAÇÃO	12.662.887,00	9.797.348,52	-2.865.538,48
2421.99.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	0,00	1.287.082,37	1.287.082,37
2422.00.00	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	1.240.000,00	8.300,00	-1.231.700,00
2422.01.00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS	1.240.000,00	0,00	-1.240.000,00
2422.99.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	0,00	8.300,00	8.300,00
2470.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	507.174.131,00	14.547.828,90	-492.626.302,10
2471.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CONV. UNIÃO E SUAS ENTIDADES	454.910.261,00	14.034.983,90	-440.875.277,10
2471.01.00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS UNIÃO PARA O SUS	13.100.000,00	288.032,55	-12.811.967,45
2471.02.00	TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO	0,00	319.000,96	319.000,96
2471.03.00	TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS DE SANEAMENTO	131.094.001,00	4.233.314,15	-126.860.686,85
2471.04.00	TRANSF. CONV.DA UNIÃO P/ PROG.DE MEIO AMBIENTE	11.571.898,00	0,00	-11.571.898,00
2471.05.00	TRANSF.CONV.UNIÃO DEST.PROG.INFRA-EST.TRANSPORTE	106.100.000,00	820.192,89	-105.279.807,11
2471.06.00	TRANSF. CONV.DA UNIÃO P/ PROG.DE HABITAÇÃO	40.575.592,00	972.094,95	-39.603.497,05
2471.12.00	TRANSF.CONV.DA UNIÃO P/ PROGRAMAS DE CULTURA	0,00	250.000,00	250.000,00
2471.99.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO	152.468.770,00	7.152.348,40	-145.316.421,60
2472.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CONV. ESTADO E SUAS ENTIDADES	35.256.185,00	512.845,00	-34.743.340,00
2472.01.00	TRANSFERÊNCIAS DE CONV. ESTADOS PARA O SUS	0,00	199.500,00	199.500,00



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
2472.04.00	TRANSF.CONV.ESTADO DEST.PROG.MEIO AMBIENTE	150.000,00	0,00	-150.000,00
2472.05.00	TRANSF.CONV.EST.DEST.PROG.INFRA-ESTRUT.TRANSPORTE	0,00	121.655,32	121.655,32
2472.99.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO DOS ESTADOS	35.106.185,00	191.689,68	-34.914.495,32
2474.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CONV.INSTITUIÇÕES PRIVADAS	16.954.685,00	0,00	-16.954.685,00
2475.00.00	TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DO EXTERIOR	53.000,00	0,00	-53.000,00
2500.00.00	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000.000,00	19.731.642,68	14.731.642,68
2590.00.00	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000.000,00	19.731.642,68	14.731.642,68
7000.00.00	RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	747.757.409,00	662.445.828,68	-85.311.580,32
7200.00.00	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	421.420.477,00	354.817.582,93	-66.602.894,07
7210.00.00	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	421.420.477,00	354.817.582,93	-66.602.894,07
7210.29.00	CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO	421.420.477,00	354.817.582,93	-66.602.894,07
7210.29.01	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL	419.381.477,00	354.721.708,72	-64.659.768,28
7210.29.16	CONT. PATRONAL ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS	2.039.000,00	95.874,21	-1.943.125,79
7300.00.00	RECEITA PATRIMONIAL	0,00	24.129,15	24.129,15
7310.00.00	RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	24.129,15	24.129,15
7311.00.00	ALUGUÉIS	0,00	24.129,15	24.129,15
7311.01.00	ALUGUÉIS DE IMÓVEIS URBANOS	0,00	24.129,15	24.129,15
7600.00.00	RECEITA DE SERVIÇOS	297.065.933,00	277.905.309,46	-19.160.623,54
7600.05.00	SERVIÇOS DE SAÚDE	295.356.849,00	277.905.309,46	-17.451.539,54
7600.05.01	ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR	295.356.849,00	277.905.309,46	-17.451.539,54
7600.43.00	SERV COLETA,TRANSP, TRAT DEST FINAL RESÍDUOS SOLID	1.709.084,00	0,00	-1.709.084,00
7600.43.01	SERV. COLETA LIXO COMERCIAL/INDUSTRIAL/HOSPITALAR	1.709.084,00	0,00	-1.709.084,00
7700.00.00	RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE TRANSF. CORRENTES	110.000,00	1.863.406,10	1.753.406,10
7760.00.00	TRANSFERENCIAS INTRA-ORCAMENTARIAS DE CONVENIOS	110.000,00	1.863.406,10	1.753.406,10
7763.00.00	TRANSF. INTRA CONVENIOS DOS MUNICIPIOS E ENTIDADES	110.000,00	1.863.406,10	1.753.406,10
7763.99.00	OUTRAS TRANSF. INTRA DE CONVENIOS DOS MUNICIPIOS	110.000,00	1.863.406,10	1.753.406,10
7900.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	29.160.999,00	27.835.401,04	-1.325.597,96
7920.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	29.160.999,00	27.835.401,04	-1.325.597,96
7922.00.00	OUTRAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	29.160.999,00	27.835.401,04	-1.325.597,96
8000.00.00	RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL	2.048.000,00	5.927.612,93	3.879.612,93
8500.00.00	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.048.000,00	5.927.612,93	3.879.612,93
8520.00.00	APORTE DE CAPITAL	2.048.000,00	5.927.612,93	3.879.612,93
8520.01.00	APORTE DE CAPITAL EMPRESAS	2.048.000,00	5.927.612,93	3.879.612,93
95.1000.00.00	RECEITAS CORRENTES	-409.791.200,00	-413.502.380,50	-3.711.180,50



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇADA X ARRECADADA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

Receita	Descrição	Valor Orçado	Valor Arrecadado	Diferença
95.1000.00.00	RECEITAS CORRENTES	-409.791.200,00	-413.502.380,50	-3.711.180,50
	Total Geral	11.580.356.244,00	9.717.117.393,03	-1.863.238.850,97